
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 
Oggetto: Procedura negoziata tramite mercato elettronico, ai sensi degli artt. 36 e 58 

del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, finalizzata alla  fornitura di tre videoproiettori LCD 

per il Polo Formativo della Direzione Regionale Emilia Romagna. 

Determina a contrarre 

 

Premesso che: 

 

- a decorrere da  maggio 2019 l’Ufficio Formazione Comunicazione e Sviluppo della 

Direzione Regionale Emilia Romagna è stato trasferito nei locali del Polo Formativo in 

Piazza Malpighi, 12; 

- nei predetti locali ci sono quattro aule di formazione, già attrezzate con arredi e 

videoproiettori,  ceduti dalla soppressa Scuola SSEF di Bologna; 

- i videoproiettori esistenti sono ormai obsoleti  e in commercio non è più possibile 

reperire lampade e altro materiale di ricambio;  

- in previsione dell’imminente inizio delle attività di formazione è necessario acquistare 

tre videoproiettori; 

- non è attiva alcuna convenzione Consip per la categoria merceologica dei beni da 

acquistare; 

- dall’analisi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, è emerso che i 

beni sopra descritti sono presenti nei relativi cataloghi; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio    delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- questa Direzione Regionale, intende procedere all’acquisto dei beni di cui sopra, 

mediante gara nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi degli 

articoli 36 e 58 del D.lgs. 50/2016, e precisamente tramite RDO, attraverso una 

procedura interamente gestita con sistemi telematici tale da garantire l’effettivo rispetto 

dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità; 

- saranno ammessi a presentare l’offerta gli operatori economici iscritti al MEPA nella 

categoria nella categoria “Informatica, Elettronica, Telecominicazione e Macchine per 

Ufficio - Videoproiettori”, aventi sede in Emilia Romagna;  

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001655.19-09-
2019-R



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

- questa Direzione Regionale procederà, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. n. 

50/2016, all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presenteranno una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 
 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

 di avviare la richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) per la seguente fornitura: 

 

 n. 3 Videoproiettori LCD – risoluzione 1920x1080 FULL HD – contrasto 

>5000:1 – Luminosità >=3000 ANSI LUMEN – Interfacce D-SUB 15 IN 

(VGA) + 2 ingressi HDMI 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

1) l’importo massimale dell’appalto sarà pari a € 1.800,00 (IVA esclusa) e sarà 

comprensivo delle spese di consegna per la fornitura dei tre videoproiettori LCD; 
2) la procedura adottata per la scelta del contraente è una procedura negoziata svolta, ai 

sensi degli articoli 36 e 58 D.lgs. 50/206, attraverso mercato elettronico, che sarà 

espletata tramite Richiesta di Offerta (RDO) in base alle regole del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

3) verranno invitati a presentare offerta gli operatori economici selezionati – con criteri 

che garantiscono il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 

trattamento previsti dalla normativa vigente in tema di appalti pubblici, tra quelli 

iscritti al MEPA per la categoria “Informatica, Elettronica, Telecominicazione e 

Macchine per Ufficio - Videoproiettori” ed aventi sede in Emilia Romagna; 

4) l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

5) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

6) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

7) le funzioni di Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione saranno 

espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 dalla dott.ssa 

Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

8) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi 

e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29 , comma1, del D.Lgs. 50/2016. 

 

  

                      Il Capo Ufficio 

                   Concepita Chionna 
                     Firmato digitalmente 

 



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 


